31-02月 理事会 議事録

日 時：平成 31年 2月 7日（木）開始：19時 00分 から 終了：21時 00分

会 場：済生会総合病院

出席者：会 長：木村泰治

    副会長：植本美佐夫、高津昌吾

理 事：小林尚子、櫻井博重、福島明徳、中西智宏、渡部俊幸、加賀山久明、

戸田由香、黄江泰晴、青江伯規、中原貴子、仲井富久江、石松昌己、

高橋陽平、林 敦志、安藤磨理子、小銭美和子、小谷朋子、塚田 彰

陪 席：山本芳枝

監 事：間嶋秀伎

欠 席：筑地日出文、岡田 健、藤岡克徳、田坂文重

出席 23名、欠席 4名

書 記：戸田由香、黄江泰晴

議事録署名人：岡田 健、間嶋秀伎

議 題：なし

Ⅰ．議事録確認

1. 31-01理事会議事録                     （木村 資料02-01）

2ヵ所修正あり

2） ２．学術担当関係 ２）学術・生涯部関係

・ 臨床一般部門会議議事録（中四国支部）   （安藤 資料 01—23）

中四国支部研修会：H31年度 愛媛県で開催

岡山県は 7年後の 2025年に担当

⇒（中原 資料 01—23）へ修正

・ 輸血細胞治療部門会議議事録（中四国支部） （仲井 資料 01—24）

H31年度中四国支部医学検査学会のシンポジストについて

→8月に依頼が来る予定

    ⇒ 1月に依頼が来る予定へ修正

Ⅱ．行動報告

1. いばらぎ隆太後援会 隆友会セミナー（木村）（11月 6日）    （木村 資料 02-02）

 日時：2018年 11月 6日（火）17:00～18:30

場所：岡山コンベンションセンター ママカリフォーラム

2. 逢沢一郎政経セミナー（木村）（11月 18日）          （木村 資料 02-03）

 日時：2018年 11月 18日（日）10:00～14:00

場所：プラザホテル(岡山)

3. 逢沢一郎年始会(木村・岡本)（1月 5日）            （木村 資料 02-04）

日時：2019年 1月 5日（土）14:00～16:00

場所：ホテルグランビア岡山

4. 岡臨技事務所バックアップ用 HDD設置作業（櫻井）（1月 17日）  （櫻井 資料 02-05）

日時：2019年 1月 17日（木）17:30～21:30

場所：一般社団法人 岡山県臨床検査技師会 事務所

事務所の PC（windows7）経年 6年であり、そろそろ買い替えを考えた方がよいとの

意見

5. 岡山県医師会新年祝賀会（木村）（1月 19日）                    （木村 資料 02-06）

日時：2019年 1月 19日（土）16:00～20:00

場所：ホテルグランビア岡山

6. 日臨技情勢報告会・賀詞交換会・全国幹事連絡会議

宮島喜文政経セミナー（木村）（1月 25日～26日）  （木村 資料 02—07）

 日時：2019年 1月 25日（金）6:00～ 2019年 1月 26日（土）20:30

場所：日臨技事務所ほか

7. 2018年度臨薬協プロモーション地区会（筑地）（1月 21日）  （植本 資料 02—08）

日時：2019年 1月 21日（月）10:00～19:30

場所：広島 RCC文化センター

Ⅲ．経過報告

 １．総務担当関係

1） 来簡 1月分報告           （小林 資料 02-11）

日臨技より

・「『臨床検査技師学校養成所指定規則の一部を改正する省令』による改正後の臨床

検査技師学校養成所指定規則等による新たな教育内容を受けて臨床検査技師国

家試験に合格した者に 関する留意事項について（ご留意）」

H28年 4月 1日以降入学した学生は新たな検体採取の講義を受けているので卒業し

ても指定研修を受ける必要はない。それ以前に入学した者に関しては研修を受けて

下さいとのことです。

・「検体検査等に関する厚生労働省指定講習会の受講促進のお願い」

     開催規模の縮小予定されており、対象となる者への周知及び受講促進を徹底

・「結核研究奨励賞の選考結果について（お知らせ）」

     選考見送りの通知

・「『臨床検査技師』広報用頒布品の取り扱いについて（通知）」

      メールにて通知済み

・「臨薬協プロモーション地区会開催のご案内」

   筑地常務理事が参加

・「平成 30 年度他団体との連携研修会について（ご依頼）」

・「平成 31 年度都道府県技師会との関連事業（予定）について」

   メールにて通知済み

岡山県より

・「平成 31 年秋の厚生労働省関係叙勲候補者及び褒章候補者の推薦について（依

頼）」

   次回報告

・「岡山県生活習慣病検診等管理指導協議会委員の推薦について（依頼）」

   以前は黒川元副会長が担当。役員交代により藤岡副会長が担当。

・「平成 30 年度岡山県合同輸血療法委員会講演会の開催について」

2） 会計報告 1月分                       （福島 資料 02-12）

※承認された

3） 会員動向 1月分                        （櫻井 資料 02-13）

新入会 0名、退会 5名、会員数 1429名(5名減)

4） 総務担当者会議関係

開催なし

5） その他

 HP閲覧解析 12月分                  （櫻井 資料 02-14）

医療法等の一部改正に伴う施行について 2,613とかなり閲覧されている

 HP閲覧解析 10～12月分               （櫻井 資料 02-15）

医療法等の一部改正に伴う施行について 7,977とかなり閲覧されている。

HPに“重要！“と書き岡臨技からのお知らせで掲載する事によってかなり情報

伝達ができているのではないか。

 HP閲覧解析 1月分                     （資料 02-16）

 平成 30年度他団体との連携研修会について       （小林 資料 02-17）

① 臨床検査技師のための臨床研究と CRCに関する研修会

② 糖尿病療養指導における臨床検査技師の活躍のために

 平成 31年度都道府県技師会との関連事業（予定）について (小林 資料 02-18)

 日臨技の事業計画を参考に開催して下さい。

 「臨床検査技師」広報用頒布品の取り扱いについて      （小林 資料 02-19）

 渉外部以外でもイベント・広報する場合は申請するとよい

 結核研究奨励賞の選考結果について                    （小林 資料 02-20）

 推薦を見送るとの通知

 小川しんじ候補挨拶廻りへの支援依頼         （小林 資料 02-21）

 3月 3日の第 49回岡山県医学検査学会時に来て頂く予定で調整中

２．学術担当関係

1) 学術担当者会議

  開催なし

2） 学術・生涯部関係

・ 検体総合部門担当者会議議事録            （小銭 資料 02-31）

H31年１月 10日 19：00～22：00 岡山市立市民病院 3F検査室内会議室

1. 糖尿病療養指導講演会の打ち合わせ

2. Ｈ31の検体総合部門の予定

3. 中四国支部研修会

などについて

・ 生理部門学術担当者会議議事録            （安藤 資料 02—32）

平成 31 年 1 月 25 日（金）19 時～20 時

川崎医科大学付属病院 西館 3 階会議室

1. 生理部門講演会について報告および今後の予定

2. 岡山県精度管理調査 報告書

3. 第 49 回岡山県医学検査学

4. 中四国支部臨床生理部門会議報告

5. 来年度計画(講演会、精度管理)

6. 学術委員（循環画像分野）の方が転居予定のため後任について

7. Juniorコースとして講師も若手技師による講演会の企画について

など

3） 精度管理部関係

特記事項なし

4） 出版部関係

2月 8日(金)最終稿が届く予定。

1週間以上、遅れており当初 2月 15日納品予定であったが間に合わない状況。

締切日を協議とする。

今回よりフルカラーとなっている。

・日臨技の雑誌は年 4回発刊。J-STAGEにも搭載され、活用されている実態もある

ことから、将来的には電子化したい意向である。

5） その他

特記事項なし

 ３．渉外担当関係

1） 渉外部担当会議

開催なし

2） 企画調査部関係

特記事項なし

3） 企画青年部関係

特記事項なし

4） その他

・ 「病院ごっこ」アンケート結果            （高津 資料 02-41）

 参加数 315名

 内容的に子供むけの体験のため、若い方が多かった

 情報入手は思いの外、チラシの効果があった

 職種のアピールができたと思われる

・ 「健康と臨床検査展」アンケート結果         （高津 資料 02-42）

   参加数 371名 参加者全員にアンケートに答えて頂いた

   広報・会場設定など次年度以降の参考にしたい

新年互例会報告

 1月 5日開催

技師会 33名、業者 53名 計 86名の参加

来年は 1月 11日予定

    来年度の行事予定

    ・ソフトボール大会：5月 26日  予備日：未定

    ・本気で病院ごっこしよう：8月 25日

    ・健康と臨床検査展：11月 9日

岡山コンベンションセンター レセプションホール

    ・新年互例会：1月 11日 19時～

           ANAクラウンプラザホテル岡山

Ⅳ．協議事項

１．総務担当関係

1） 企画予算書

2） 平成 30年度岡山県合同輸血療法委員会講演会参加要請   （小林 資料 02—51）

木村会長参加

3） 「健康フェスタ in Okayama2019 」協賛依頼        （小林 資料 02—52）

岡田監事に問い合わせ判断する

4） 平成 31年度収支予算書議案書              （福島 資料 02—53）

※承認された

5） 6月の総会開催週について

6月 16日 第 3日曜日で計画

総会開催日は原則 6月第 3日曜日と固定する

特別講演については総務部で検討

 ２．学術担当関係

1） 企画予算書

・ 日本臨床検査技師会企画      (植本 資料 02-71，72，73，74，75，76)

～多職種連携のための臨床検査技師能力開発講習会～

（済生会総合病院：2月 23日～24日）

    事前登録数が少ないため、施設でインフォメーションお願いします

    各施設に一斉メールもする

※承認された

    ・「心電図を読む」

 5 月 12 日

         岡山医療センター西館 8 階大研修室 13:00～

     日臨技認定心電検査技師の資格更新 10 単位取得可能（承認済）

     講師は

     筑地さん(倉敷中央病院)、井石さん(倉敷リバーサイド病院)、メーカの方の 3名

     企画書は来月提出

 ※承認された

2） 企画決算

・ 平成 30年度認知症対応力向上講習会           (小銭 資料 02-77)

※承認された

・ 精度管理速報会                   （中西 資料 02—78）

※承認された

・ 形態検査部門講演会                 （青江 資料 02—79）

※承認された

・ 感染制御部門講演会               （石松 資料 02—80，81）

※承認された

3） その他

・ 第 49回岡山県医学検査学会 プログラム        （植本 資料 02—82）

教育講演の正式な講演名は

「生命を守るための医療提供体制とは～2018 西日本豪雨災害を経験して～」

まび記念病院理事長 村上 和春 先生

会報・印刷物は訂正後、掲載されている

11:50～12:45 2019年度事業報告セミナー

 12:30頃から小川しんじ氏 予定

※承認された

・ 第 49回岡山県医学検査学会役割分担表         （植本 資料 02—83）

実務委員は参加費免状でお弁当の支給あり

座長は参加費免状でお弁当の支給なし

2019年度事業報告セミナーが事前登録(実務委員は事前登録しないで下さい)

変更等あれば、早めに筑地部長までお願いします

・ 日臨技各賞受賞候補の推薦について

締切日が明日 2/8のため、対象者がいれば植本副会長までお願いします。

    ・学会誌の発行・納品日、会報の発送について

25 日には発送しないと 3 月 3 日には間に合わないため、20 日までには納品、22

日までには袋詰めし、発送できる状態にする。

     友野印刷からの発送だと、部数が足らない事があったので、袋詰めは事務所で協

力し行う。

     25日に事前登録締め切りにしているため、会報 13日に届いて発送だと遅くなる

ため、至急枠として HP に「事前登録して下さい」と掲載する。また事前登録締

切り日を 27 日に延長する。

     会報は先に発送する

３．渉外担当関係

1） 企画予算書

2） 企画決算書

・ 健康と臨床検査展決算書               （渡部 資料 02—91）

最終参加人数：371＋54名 (うち講師・実務委員 54名)

※承認された

・ OT3コラボセミナー決算書              （渡部 資料 02—92）

※承認された

3） その他

・会報印刷部数 700部で印刷しているが、自宅会員が多くなり余裕が１、2枚の状

況。730部までは今の料金で増刷できるため、730部で様子を見る。

・会員行事予定のパスワードがセキュリティーのためパスワードの変更が必要であ

った。変更しています。

４．その他

1） ３ヶ月予定表         （木村 資料 02-101）

Ⅴ．各種行事への役員派遣

・ 3/16 岡山県合同輸血療法委員会講演会（木村会長）

・ 3/21 岡山県医師会禁煙推進協議会（木村会長）

Ⅵ．常任委員会等開催

１．理 事 会 開 催 日：平成 31年 2月  7日（土）

 ２．総 務 担 当 会 議 開 催 日：平成 31年 2月 21日（木）

 ３．学 術 担 当 会 議 開 催 日：平成 31年 2月 21日（木）

 ４．渉 外 担 当 会 議 開 催 日：平成 31年 3月 予定